1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
___________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

Số : 4522/QĐ-UB-CN TP. Hồ Chí Minh, ngày 12  tháng 7 năm 2000

QUYẾT ĐỊNH CỦA CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về thành lập Phòng Đăng ký kinh doanh trong

Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố.
____________

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

ngày 21 tháng 6 năm 1994;

- Căn cứ Nghị định số 02/2000/NĐ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2000 của

Chính Phủ về đăng ký kinh doanh;

- Căn cứ Thông tư Liên tịch số 05/2000/TTLT-BKH-BTCCBCP ngày 07

tháng 6 năm 2000 của Liên Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Ban Tổ chức – Cán bộ

Chính Phủ hướng dẫn việc tổ chức Phòng Đăng ký kinh doanh ở cấp Tỉnh và

cấp Huyện;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố tại Công

văn số 1617/CV-KHĐT-VP ngày 20 tháng 6 năm 2000 và của Trưởng Ban

Tổ chức Chính quyền thành phố tại Tờ trình số 98/TCCQ ngày 22/6/2000;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay thành lập Phòng Đăng ký kinh doanh trong Sở Kế hoạch và

Đầu tư thành phố trên cơ sở chuyển đổi từ Phòng Doanh nghiệp trong nước

thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố. Phòng Đăng ký kinh doanh có con

dấu riêng.

Điều 2. Phòng Đăng ký kinh doanh có nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm

sau:

2.1- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kinh doanh, xem xét tính hợp lệ của hồ sơ

đăng ký kinh doanh và cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho doanh

nghiệp.

2.2- Hướng dẫn người đăng ký kinh doanh về ngành, nghề kinh doanh

phải có điều kiện và điều kiện kinh doanh các ngành nghề đó.

 2

2.3- Xây dựng, quản lý hệ thống thông tin về doanh nghiệp trong phạm

vi thành phố Hồ Chí Minh; cung cấp thông tin về doanh nghiệp cho Ủy ban

nhân dân thành phố, Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các Sở có liên quan theo định

kỳ, cho các tổ chức, cá nhân có yêu cầu.

2.4- Yêu cầu doanh nghiệp báo cáo tình hình kinh doanh của doanh

nghiệp khi xét thấy cần thiết theo quy định tại khoản 3, điều 116, Luật Doanh

nghiệp; đôn đốc thực hiện chế độ báo cáo tài chính hàng năm của doanh

nghiệp theo quy định tại điều 118, Luật Doanh nghiệp.

2.5- Sau khi cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, nếu phát hiện các

thông tin đã kê khai trong hồ sơ đăng ký kinh doanh của doanh nghiệp không

chính xác, không đầy đủ hoặc có nghi vấn giả mạo, thì gởi thông báo yêu cầu

doanh nghiệp hiệu đính, bổ sung hoặc giải trình. Sau thời hạn mười lăm ngày,

kể từ ngày gởi thông báo mà không nhận được thông báo hiệu đính của doanh

nghiệp thì tiến hành xác minh các nội dung trong hồ sơ đăng ký kinh doanh.

Sau khi kiểm tra và đã xác định rõ mức độ vi phạm các quy định về đăng ký

kinh doanh thì trực tiếp xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan Nhà

nước có thẩm quyền xử lý theo quy định của Pháp luật.

2.6- Thu hồi giấy chứng nhận  đăng ký kinh doanh đối với doanh nghiệp

có hành vi vi phạm các quy định tại khoản 3, điều 121, Luật Doanh nghiệp.

2.7- Tiếp nhận thụ lý hồ sơ đăng ký kinh doanh của doanh nghiệp Nhà

nước, hồ sơ đăng ký kinh doanh của Hợp tác xã quy định tại điều 18, Luật

Hợp tác xã.

2.8- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư

thành phố giao.

Điều 3. Phòng Đăng ký kinh doanh nằm trong cơ cấu tổ chức của Sở Kế

hoạch và Đầu tư thành phố, có 1 trưởng phòng phụ trách chung và có từ 1 đến

2 Phó Trưởng phòng giúp việc Trưởng phòng.

3.1- Trưởng Phòng Đăng ký kinh doanh chịu trách nhiệm trước pháp luật

trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của Phòng.

3.2-Trưởng Phòng Đăng ký kinh doanh có thể là Phó Giám đốc Sở Kế

hoạch và Đầu tư thành phố kiêm nhiệm.

3.3- Biên chế của Phòng Đăng ký kinh doanh nằm trong tổng chỉ tiêu

biên chế của Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố, do Ủy ban nhân dân thành

phố phân bổ hàng năm.

- Cán bộ công chức của Phòng Đăng ký kinh doanh được bố trí chuyên

trách, ổn định, có đầy đủ phẩm chất đạo đức, năng lực và trách nhiệm trong

công tác để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

 3

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bãi bỏ các

quy định trước đây trái với quyết định này.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban Tổ

chức Chính quyền thành phố, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố,

Thủ trưởng các Sở-ngành thành phố có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các quận – huyện và Trưởng Phòng Đăng ký kinh doanh chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

  CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Võ Viết Thanh